Universitätsbibliothek Paderborn

Isagoge Ad Amorem Divinvm

Pennequin, Pierre

Antverpiae, 1661

10. A temporis pretio, & jactura.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-47132](#)

lavit. Quid quod et si Dæmon inducias concederet, insidiatorem nihilominus, impulsoremq; domesticum circumferamus, à qua plus esse periculi, quam ab ullo extraneo, existimat S. Bernardus,

^{85 in Cæs.} qui ubi attulit illud Psalmi, impulsus eversus sum ut caderem: Quæris: inquit, quis ille impulsor? non est unus: impulsor Dæmon est, impulsor mundus, impulsor homo. Quis iste homo sit quæris? quisque tui. Noli mirari, usque adeò homo impulsor sibi est, & suinet præcipitator, ut non sit quod ab altero impulsore formides, si ipse à te proprias contineas manus. Manus tua, consensu tuus est. Corpus ad instar navis esse, cuius nauclerus sit animus, dictum aliquando S. Brigitæ. Inferiorem hujus navis partem agreditur delectatio, & homine non satis attendente sensim perforat, & aquam sine strepitu immittit & submergit. Adamus, teste S. Chrysostomo, navis erat preciosissimus onus mercibus, quam cum unius poni voluntas perforasset, miserando naufragio, cum tota posteritate periret.

<sup>31^o In ejus vi.
ta. Nisi adsit timor sanctus, impossibile est, ait S. Aegidius hominem perseverare in gratia, & qui illo destitutus est, certum habet suæ perditionis argumentum. Nulla è creaturis prolapsa esset, nisi prius hunc timorem depositu-</sup>

set. Qui non timet, nihil habere videtur, quod possit amittere.

Causa cur tanta celeritate etiam reliquo pallio Joseph fugebit, si D. Hieronymo creditus, fuit; quod timeret, ne virus paulatinus serperet, sicut in morsu rabiosissimi canis evenire solet: vel ut ait S. Chrysostomus, quod à solo uestis tactu sibi cavidum existimaret, sicut peccati gravante, uestem veneno infectam continuo rejicimus. Utinam in rebus animi parem ad pericula salutis evitanda diligenteriam afferremus!

^{23.}
Sequere
imitare
fugam Io-
sephi.

10. Stimulus à temporis pre-
tio, & jactura.

<sup>10. Tem-
poris pre-
tium.</sup>

Tempus non male molè ver-
satili nunquam cœslanti com-
paraveris; cui si materiam utilem proterendam, ut frumentum,
hordeum, aliudvè hujuscemodi subjeceris; non sine fructu cam tibi restiuet: sin verdū arenam,
aut paleam; & illam corrumpes, &
fructu, quem alioquin colligere poteras; tua incuria & vae cordia carebis. Quam mortalium plerique ad eundem modum in usu temporis miserrimè hallucinantur.

Celebris illa S. Bernardi de te-
poris bono utu commonitio, re-
peti satis, & ineulcarinon potest. Serm de
tempore triplex en-
odia.

S 11 f 2 Volat,

33.
Quod ce-
leriter e-
volat.

Volat, inquit, tempus irremedia-
bile, nec ad vertit insipiens, quid
amittat. Sed quid quæsto amittit?
Rem pretiosissimam, quam ad
agendam pœnitentiam; ad obti-
nendam veniam; ad acquirendam
gratiam; ad promerendam glo-
riam miserationis conditoris indul-
get. Adfert deinde triplicis ge-
neris hominum exempla, quitem-
pus opportunum effluere sibi non
patiuntur: Agricola sementis;
Vinitor pūtationis: Institor nun-
dinarium: Pauper elemosynæ ac-
cipienda. Unde meritò despere
judicandi sunt, qui horas multas
comparanda felici æternitati de-
stinas malè collocant. Quam
insipientiam quam alè sentiant
damnati, idem Sanctus inde col-
ligit, quid totum mundum, si
in sua potestate haberent, pro
tempore, quod temerè perdi-
runt, recuperando, libenter es-
sent impensuri.

34.
Cujus
stulta a-
pud ho-
mines
prodigali-
tas.

Mirantur S. Patres, miratur
Seneca homines tam rerum sua-
rum ac præsertim pecuniarum a-
varos, tam prodigos esse tem-
poris, tamque facile petenti
ad ambulandum, aut collu-
endum, aut confabulandum,
unam horam aut alteram con-
cedere, cum nulla sit laudabili-
or avaritia, quam temporis, quod
hoc argumento præter cetera
probat Dorotheus: quia si aurum,
aut argenteum perdisseris, quæ-

D.B. II.

rendo reperire, aut aliud recu-
perare poteris, perditio tempo-
ris irrecuperabilis, & æternæ est.

Quilibet vita tua dies, imò
hora ingentis pretij portio est:
qua ubi præterit, tantumdem vi-
ta tua perit, & quodammodo
emortuum est. Ut meritò id so-
larter expendens Seneca dixerit:
Non repente in morte incidimus,
sed minutatim procedimus. Quod
in hunc modum explicat S. Au-
gustinus: Veniente pueritiâ, mori-
tur infantia; veniente adoles-
centiâ moritur pueritia; veniente
juventute moritur adolescentia;
veniente senectute moritur juve-
tus; veniente morte moritur om-
nis ætas: quot optas gradus æta-
tis, tot optas mortes atatum.

Incipe igitur vel hunc diem,
incipe hanc horam, imò hoc mo-
mentum. De hoc die quid habes,
inquit idem Sanctus: horæ ma-
tutinæ transierunt, futuræ nondum
venerunt: sed de hac horâ
quid tones? momenta quædam e-
lapsa jam sunt, quædani restantia,
nondum sunt: Ergo hoc momen-
to, quid habes, incipe.

Adde ad hunc Stimulua ejus-
dem S. Patris monitu aliam consi-
derationem; uimirum brevi ibi
hinc abeundum, puerorumque
tibi occurrentium aspectu id tibi
inculcati. Nascitur, inquit, puer gradum
ut dicat majori, Quid hic agis?
Necesse est, ut qui succedunt, & qui

D.B. II.

¶. 36. qui nascuntur , excludant eos , qui se præcesserunt . Ex quo collige , quid inde efficitur te non longe abesse à termino . Tuus , inquit , ultimus dies longè abesse non potest , ad hunc te præpara ; qualis enim exieris de hac vita , talis redderis isti vita .

Hinc mortem jam in januis inspectans S. Hieronymus , cui in laboribus pro Christo exæta jam vita spem obtinendæ brevi mercedis faciebat : Quam mihi , ajebat , magnum lucrum est mori , cum me cum Christo victurum in posterum sperem , & vestem corruptibilem deponam , ut induam incorruptibilem & sempiternam ?

36. Præstat ju- sit infantem primis annis innocen- venem tiae , morte præmaturâ eripi , mori quā quam longiorem vitâ infructuo- sum trahere ! S. Coleta cùm illi ob- latus esset puerulus nobilis æger , ut suis precibus illum perlanaret , illa malo vita usu , perversisque moribus ad inferos præcipitem abiturum prævidens , Deum ro- gavit , ut è vivis tolleret . Relatus est ille ad Matrem ; & ingraue- scente morbi violentiâ è vivis e- reptus . Mater dolens mittit ad monasterium qui inquirat , quid puerulo factum esset . Ubi quid de illo prævidisset Sancta Co- leta , intellexit , & quid pro il- lo rogasset , acquiecit : maluitque

hîc parum vixisse , ut æternum feliciter viveret ,

11. *Stimulus : Dæmonum infidie.*

S. Petrus ut nos ad sobrietatem , continuamque vigiliam excitet , Dæmonem nobis proponebat ad instar Leonis famelici circumveuntis , & querentis , quem devoret : cuius rabies tanta est , ut comparens cum anima mox judicanda coram Christo , audi- ente S. Brigitta dixerit illi ; An- gelus tuus , & ego à principio us- que ad finem sequebamur animam istam ; iste ad custodiendum , ego ad nocendum : ad quam lucran- dam , ita cupidus & impetuofus sum , sicut torrens cadens deor- sum ; & animal consumptum ine- diâ , quod præ fame comedit me- bra sua .

Ad hanc rabiem insidias adjun- git , qui propter ea , teste S. Am- brosio , serpens appellatur , quia si- ne strepitu adreptus ; & bilinguis lethalisque est ; aliusque lingua , & aliud corde meditatur . Ideoque Gregorius Nyssenus ad accura- tam in ejus artibus observâdis di- ligentiam noshortatur , aliamque comparationem adfer in mediis ; sicut enim tinea intra lignum se occultat , & paulatim illud exedendo corruptit ; ita Dæmon : & si-

*11. Dæ-
monum
rabies in
homines,*

L. 6. c. 39.

38.
Et insidia.
*L. 6. Alex.
c. 8. delib.
de Paradiso
c. 12.*

Siss 3 cut